
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: «ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» (“Financial Technology - FINTECH”) 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστη-
μών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

2 Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 134/56/ 
29-06-2018 (Β’2491) απόφασης της Συγκλήτου 
η οποία αφορά στην έγκριση επανίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ: Master in 
Business Administration)» του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτι-
κών και Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης.

3 Τροποποίηση του άρθρου 5 και του άρθρου 11, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9/36/
08-10-2020 (Β΄ 4767) απόφαση, της υπ’  αρ. 135/
56/29-03-2018 (Β’3045) απόφασης της Συγκλή-
του, η οποία αφορά στον Κανονισμό του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ: Master in Business 
Administration)» του Τμήματος Οικονομικών Επι-
στημών της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και 
Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης.

4 Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 59/57/
24-04-2018 (Β’2555) απόφασης της Συγκλήτου 
η οποία αφορά την έγκριση ίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ  - ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 8/42 (1)
Έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών με τίτλο: «ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙ-

ΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» (“Financial Technology - FIN-

TECH”) του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονο-

μικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-

μίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Συγκλήτου.

2. Την υπ’ αρ. 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύ-
τανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων 
(4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και ιδίως τα 
άρθρα 30 «Γενικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης των 
Π.Μ.Σ.», 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και 
πιστωτικές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υποχρε-
ώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτηση - 
υποτροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - χρη-
ματοδότηση ΠΜΣ», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 85.

4. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1352

16431



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16432 Τεύχος B’ 1352/06.04.2021

6. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

7. Το απόσπασμα πρακτικών των Συνελεύσεων του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης (συνεδρία 103/21-12- 2020).

8. Την υπ’ αρ. 3/25/14-01-2021 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών - Σπουδών του Δ.Π.Θ.

9. Το υπ’ αρ. 1736/18.07.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 τη 
λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» 
(“Financial Technology - FINTECH”) του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών 
και Οικονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Κοι-
νωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» (“Financial 
Technology - FINTECH”) σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν.  4485/2017 
(Α’ 114), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» 
(αγγλικός τίτλος: FINANCIAL TECHNOLOGY FINTECH) με 
τις ακόλουθες ειδικεύσεις.

Άρθρο 3 
Γνωστικό αντικείμενο

Το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η «ΧΡΗΜΑ-
ΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ».

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική, εκτός 
σπάνιων περιπτώσεων κατά τις οποίες καλούνται μέλη 
ΔΕΠ Πανεπιστημίων της αλλοδαπής ή αλλοδαποί ειδικοί 
επιστήμονες για διαλέξεις ή σεμινάρια, οπότε η διδασκα-
λία δύναται να γίνεται στην αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι 
η ελληνική ή η αγγλική.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα 
σπουδών και τη θερινή περίοδο (εντατικό πρόγραμμα).

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
εβδομήντα πέντε (75).

Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030.

Άρθρο 8 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 37 του 
ν. 4485/2017, το τριάντα τοις εκατό (30%) αφορά κάλυψη 
λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος με προτεραιότητα 
στην κάλυψη των αναγκών των Π.Μ.Σ. που λειτουργούν 
χωρίς τέλη φοίτησης.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 216772/Z1/8-12-2017 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 4334), κατανέμεται ποσοστό εβδο-
μήντα τοις εκατό (70%) των λειτουργικών εξόδων του 
προϋπολογισμού του ΠΜΣ.

Στον παρακάτω πίνακα συνυπολογίζεται ότι το 30% των 
φοιτητών δύναται να λάβει απαλλαγή από τα τέλη φοίτη-
σης βάσει των διατάξεων του άρθρου 35 του ν. 4485/2017.

Το συνολικό κόστος λειτουργίας για κάθε κύκλο του 
Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε εκατόν πενήντα χιλιάδες τριακόσια 
πενήντα ευρώ (150.350 €) κι αναλύεται ως ακολούθως:

ΕΞΟΔΑ - ΔΑΠΑΝΕΣ Ποσό σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 3.000

2 Δαπάνες αναλωσίμων 3.000

3
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
και μετακινήσεων διδασκόντων για 
εκπαιδευτικές δράσεις

20.000

4

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

62.000

5α Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης 3.000
5β Αμοιβές τεχνικής υποστήριξης 3.000

6

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιεύσεων, δημοσιότητας-
προβολής, μεταφράσεων, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

11.245

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 105.245

7
Λειτουργικά έξοδα Ιδρυμάτων (30%) 
Κατανομή ως εξής: 
ΕΛΚΕ

45.105

ΣΥΝΟΛΟ* 150.350
* Το συνολικό ύψος των δαπανών του προγράμματος υπολογί-

ζεται με βάση το ποσοστό 30% των φοιτητών που απαλλάσσεται 
από την καταβολή των τελών φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Σε περίπτωση που οι δικαιού-
χοι απαλλαγής καταβολής διδάκτρων είναι λιγότεροι από 30%, 
θα προκύψουν αυξήσεις και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα μπορεί να 
εισπράττει τα επιπλέον ποσά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16433Τεύχος B’ 1352/06.04.2021

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-
οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτεται από 
δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές 
κ.λπ. ευρώ.

Άρθρο 9 
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 4.850 €.

Άρθρο 10
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 14 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 22/44 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 134/56/ 

29-06-2018 (Β’2491) απόφασης της Συγκλήτου 

η οποία αφορά στην έγκριση επανίδρυσης του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ: Master in 

Business Administration)» του Τμήματος Οικονο-

μικών Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών, Πολι-

τικών και Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρί-

τειου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Συγκλήτου.

2. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων (ΥΟΔΔ 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και ιδίως τα 
άρθρα 30 «Γενικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης 
των Π.Μ.Σ.», 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης 
και πιστωτικές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και 
υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν 
φοίτηση - υποτροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 
«Πόροι - χρηματοδότηση ΠΜΣ», όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν, καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις του άρ-
θρου 85.

4. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και ιδίως 
τα άρθρα 19 και 42.

5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν.4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών- 
λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών» και δ) 45070/Ζ1 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ/19/3/2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις»- Αποστολή ενδεικτικού 
υποδείγματος συνοδευτικών εγγράφων της παρ. 3 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017».

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης (συνεδρία 103/21-12-2020).

11. Την υπ’ αρ. 134/56/29-03-2018 (Β’ 2491) απόφαση 
της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης αναφορικά με την έγκριση επανίδρυσης του Π.Μ.Σ. .

12. Την υπ’ αρ. 2/26/11-02-2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

13. Το υπ’ αρ. 1736/18.07.2013 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 134/56/
29-06-2018 (Β’2491) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ: Master in 
Business Administration)» με τις ακόλουθες ειδικεύσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16434 Τεύχος B’ 1352/06.04.2021

α) Γενική Διοίκηση (General Management). 
β) Χρηματοοικονομικά (Finance).
γ) Μεταφορές (Transportation).».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 11 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 24/44 (3)
Τροποποίηση του άρθρου 5 και του άρθρου 

11, όπως αυτό τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

9/36/08-10-2020 (Β΄ 4767) απόφαση, της υπ’ αρ. 

135/56/29-03-2018 (Β’3045) απόφασης της Συ-

γκλήτου, η οποία αφορά στον Κανονισμό του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ: Master in 

Business Administration)» του Τμήματος Οικονο-

μικών Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών, Πολι-

τικών και Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρί-

τειου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 

πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων (ΥΟΔΔ 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114), η οποία τροποποιήθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 (Α’ 380) σύμφωνα 
με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

3. Τις διατάξεις της περ. β, της παρ. 6 του άρθρου 85 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, … να καταρτίσουν 
και να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» 

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 103/21-12-2020 
συνεδρίασή της και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

8. Την υπ’ αρ. 134/56/ 29-03-2018 (Β’ 2491) απόφαση 
της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε η επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA: Master in Business 
Administration)» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επι-
στημών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, σε 
εφαρμογή του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

9. Την υπ΄αρ. 135/56/ 29-03-2018 (Β’ 3045) απόφαση 
της Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την 
οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

10. Την υπ’ αρ. 02/26/11-02-2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπα-
σμα πρακτικού αυτής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 5 και του άρθρου 11, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9/36/08-10-
2020 (Β΄ 4767) απόφαση, της υπ’ αρ. 135/56/ 29-03-2018 
(Β’3045) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«Άρθρο 5 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι - Ειδικεύσεις

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MBA: Master in 
Business Administration) με τις εξής ειδικεύσεις:

α) Γενική Διοίκηση (General Management). 
β) Χρηματοοικονομικά (Finance).
γ) Μεταφορές (Transportation).
Η επιλογή της ειδίκευσης ορίζεται από τους φοιτητές 

στην αρχή του Γ’ εξαμήνου.»

«Άρθρο 11 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το πρόγραμμα των μαθημάτων και κάθε ακαδημαϊκή 
δραστηριότητα ορίζεται και προσαρμόζεται από την Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ.

Όλα τα μαθήματα έχουν ταυτόχρονα θεωρητικό και 
εργαστηριακό χαρακτήρα και συνεπικουρούνται από 
το εργαστήριο «Θεωρίας Αποφάσεων και Οικονομικής 
Ανάλυσης» του τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Δ.Π.Θ.

Κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο διαρκεί δέκα (10) εβδομά-
δες. Η αναπλήρωση μαθημάτων πραγματοποιείται εντός 
του ακαδημαϊκού εξαμήνου και μετά από ενημέρωση 
του διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 120.

Τα προσφερόμενα μαθήματα διακρίνονται σε μαθή-
ματα κορμού και σε μαθήματα επιλογής/ειδίκευσης. Οι 
φοιτητές του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16435Τεύχος B’ 1352/06.04.2021

πρώτου επιπέδου πρέπει να παρακολουθήσουν κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους συνολικά δεκατρία (13) 
μαθήματα. 

Το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Κορμού για όλες τις ειδικεύσεις

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Χρηματοοικονομικές Αγορές 7,5

2. Διεθνής Επιχειρηματικότητα 7,5

3. Διεθνές Marketing 7,5

4. Διαχείριση Ανθρώπινου Δυναμικού 7,5

Σύνολο 30

B’ Εξάμηνο

Μαθήματα Κορμού για όλες τις ειδικεύσεις

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Πολυεθνικές Επιχειρήσεις 6

2. Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 6

3. Επιστημονικό Management 6

4. Λογιστική 6

5. Επιχειρηματική Οικονομική 6

Σύνολο 30

α) Ειδίκευση Γενικής Διοίκησης

Γ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Εταιρικό Δίκαιο 7,5

2. Επιχειρηματικό Σχέδιο – Διαχείριση 
Έργου 7,5

3. Ηγεσία και Στρατηγική 7,5

4. Μάθημα από άλλη κατεύθυνση 7,5

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 30

β) Ειδίκευση Χρηματοοικονομικών

Γ’ Εξάμηνο 

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Θεωρία Παιγνίων 7,5

2. Τεχνητή Νοημοσύνη και Μηχανική 
Μάθηση στην Χρηματοοικονομική 7,5

3. Ανάλυση Χρηματοοικονομικών 
Δεδομένων 7,5

4. Μάθημα από άλλη κατεύθυνση 7,5

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 30

γ) Ειδίκευση Μεταφορών

Γ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Management των Μεταφορών 7,5

2. Διεθνές Εμπόριο 7,5

3. Ασφαλιστική και Διαχείριση Κινδύνου 7,5

4. Μάθημα από άλλη κατεύθυνση 7,5

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 30

Πιο αναλυτικά τα μαθήματα θα καλύψουν τα εξής θέ-
ματα:

Χρηματοοικονομικές Αγορές
Το μάθημα των Χρηματοοικονομικών Αγορών ασχο-

λείται με την διαχρονική μελέτη του διεθνούς χρηματοπι-
στωτικού συστήματος και των αγορών συναλλάγματος. 
Εστιάζει στην τρέχουσα και προθεσμιακή αγορά συναλ-
λάγματος, στους συμμετέχοντες σε αυτές τις αγορές και 
την λειτουργία τους, τον συναλλαγματικό κίνδυνο και 
την διαχείρισή του, τις ονομαστικές, πραγματικές και 
effective συναλλαγματικές ισοτιμίες. Μελετάται ο κα-
θορισμός των συναλλαγματικών ισοτιμιών βραχυπρό-
θεσμα και μακροπρόθεσμα και η έννοια και έλεγχος 
της Αποτελεσματικότητας των Χρηματοοικονομικών 
Αγορών (EMH). Γίνεται μοντελοποίηση των αγορών αυ-
τών τους μέσω random processes (Βrownian motion, 
Random Walk, Markov Chain, Chaos and Complexity).

Διεθνής Επιχειρηματικότητα
Στόχος του μαθήματος είναι να καταστήσει τους φοι-

τητές ικανούς να κατανοούν και να αναλύουν τον τρόπο 
με τον οποίο επηρεάζεται η επιχειρηματικότητα από τα 
δομικά συστατικά χαρακτηριστικά του παγκόσμιου οικο-
νομικού, πολιτικού και επιχειρηματικού περιβάλλοντος 
και τις προκλήσεις που απορρέουν από αυτό. Η δυναμική 
της παγκοσμιοποίησης και της διαρκούς εξέλιξης των δι-
εθνών αγορών και επιχειρηματικών σχέσεων, ευκαιριών 
και κινδύνων που απορρέουν από αυτή.

Διεθνές Marketing
Στόχος του μαθήματος είναι η ανάπτυξη δεξιοτήτων 

για την επιτυχημένη λήψη αποφάσεων σχετικά με την 
προώθηση κα το μάρκετινγκ, όπως επίσης και η κατα-
νόηση συγκεκριμένων μεθόδων μάρκετινγκ σε ένα δι-
εθνές περιβάλλον ανταγωνισμού. Μελετώνται θέματα, 
όπως η τμηματοποίηση της αγοράς, η τοποθέτηση του 
προϊόντος, η προώθηση και η ικανοποίηση των πελατών 
σε αλλοδαπό περιβάλλον μέσα από την κατανόηση των 
κοινωνικών, θρησκευτικών και πολιτισμικών διαφορών 
στις διεθνείς αγορές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16436 Τεύχος B’ 1352/06.04.2021

Διαχείριση Ανθρώπινου Δυναμικού
Το μάθημα έχει ως στόχο την ανάπτυξη του εννοι-

ολογικού και θεωρητικού υποβάθρου της σύγχρονης 
Διοίκησης Ανθρωπίνων Πόρων (ΔΑΠ). Οι κύριοι στόχοι 
του μαθήματος είναι: Η κατανόηση της σπουδαιότητας 
των ανθρωπίνων πόρων ως στρατηγική παράμετρο δι-
αρκούς επιτυχίας, η κατανόηση των κύριων ζητημάτων 
της ΔΑΠ στο σύγχρονο περιβάλλον και η μελέτη εννοιών, 
αρχών και μεθόδων προσέγγισης και αντιμετώπισης των 
ζητημάτων της ΔΑΠ.

Πολυεθνικές Επιχειρήσεις
Το μάθημα εστιάζει στις σύγχρονες θεωρίες για τις πο-

λυεθνικές επιχειρήσεις και στην επιλογή της βέλτιστης 
τοποθεσίας χωροθέτησης της επένδυσης, παραγωγής, 
κέντρων διανομής και διοίκησης. Μελετάται η επίδραση 
στην στρατηγική των πολυεθνικών επιχειρήσεων παρα-
γόντων, όπως μισθοί, φόροι, υποδομές, ανθρώπινο δυ-
ναμικό, συναλλαγματικές ισοτιμίες, πολιτική και θεσμική 
σταθερότητα και διάδρασης της επιχειρηματικής δρα-
στηριότητας σε ένα διεθνοποιημένο και πολυπολιτισμικό 
περιβάλλον. Τέλος, εξετάζονται μορφές αντιστάθμισης 
του κινδύνου που απορρέει από τα παραπάνω στις άμε-
σες ξένες επενδύσεις.

Διαχείριση Χαρτοφυλακίου
Στο μάθημα αναλύεται η θεωρία του κινδύνου και της 

απόδοσης στα χρηματοοικονομικά, παρουσιάζεται η 
δομή, λειτουργία και αποτίμηση χρηματοοικονομικών 
εργαλείων (financial instruments) σταθερού και μετα-
βλητού εισοδήματος, όπως ομόλογα και μετοχές, γίνε-
ται ανάλυση των θεωριών για την χρονική δομή (time 
structure) και δομή κινδύνου (risk structure) των επιτοκί-
ων, παρουσιάζεται η καμπύλη αποδόσεων (yield curve) 
και η χρησιμότητά της και η διαδικασία και οι οργανισμοί 
αξιολόγησης του κινδύνου αθέτησης (default risk). Ανα-
λύεται η χρήση και αποτίμηση παράγωγων χρηματοδο-
τικών εργαλείων (derivatives), όπως forwards, futures, 
options, swaps, CDS και παρουσιάζονται στρατηγικές 
hedging με τα εργαλεία αυτά. Παρουσιάζονται σύγ-
χρονες εξελίξεις στο finance, όπως το High Frequency 
Trading, τα cryptocurrencies και η τεχνολογία blockchain. 
Τέλος παρουσιάζονται οι πλέον σύγχρονες μέθοδοι 
διαχείρισης χαρτοφυλακίου (portfolio management), 
όπως Modern Portfolio Theory και Behavioral Portfolio 
Management.

Επιστημονικό Management
Το μάθημα εστιάζει στην κατανόηση των βασικών 

επιστημονικών μοντέλων που χρησιμοποιούνται, στην 
λήψη διοικητικών αποφάσεων. Το μάθημα προϋποθέτει 
βασικές γνώσεις γραμμικού προγραμματισμού (για τους 
φοιτητές που δυνητικά αυτές δεν υπάρχουν γίνονται σε-
μινάρια εκτός των παραδόσεων του μαθήματος), δυνα-
μικού προγραμματισμού, και μαθηματικής ανάλυσης. Η 
εστίαση των παραδόσεων είναι στην εφαρμογή σε πραγ-
ματικά παραδείγματα που αφορούν στην παραγωγή, 
στο marketing και στις πωλήσεις, στα αποθέματα, στην 
μεταφορά, στα χρηματοοικονομικά, και στην οργάνωση 
των διαδικασιών.

Λογιστική
Το μάθημα της Λογιστικής αναπτύσσεται σε τρία επί-

πεδα. Στο πρώτο δίνεται έμφαση σε ζητήματα Χρημα-
τοοικονομικής Λογιστικής, δηλαδή στις διαδικασίες και 

τα πρότυπα που εφαρμόζονται στην σύνταξη των λογι-
στικών καταστάσεων, το είδος της πληροφόρησης που 
κοινοποιείται μέσω αυτών αλλά και την σημασία αυτής 
της πληροφόρησης στην διαδικασία λήψης αποφάσεων. 
Στο δεύτερο επίπεδο δίνεται έμφαση στην επεξεργασία 
της λογιστικής πληροφόρησης και της χρήσης συγκεκρι-
μένων εργαλείων ανάλυσης. Στο τρίτο επίπεδο καλύπτο-
νται θέματα διοικητικής λογιστικής όπου έμφαση δίνεται 
στην κοστολόγηση προϊόντων και υπηρεσιών μέσα από 
την αναλυτική παρουσίαση των τεχνικών κοστολόγησης, 
την ανάλυση του νεκρού σημείου και της λειτουργικής 
μόχλευσης, την διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης, τα 
υποδείγματα διαχείρισης αποθεμάτων και ταμειακών 
διαθεσίμων, την σύνταξη προϋπολογισμών.

Επιχειρηματική Οικονομική
Σκοπός του μαθήματος είναι να εφοδιάσει τους φοι-

τητές με τις απαραίτητες οικονομικές γνώσεις που πρέ-
πει να κατέχει ένα διοικητικό στέλεχος για τη λήψη των 
ορθών αποφάσεων αναφορικά με την επιχείρησή του. 
Συγκεκριμένα, στο μάθημα αυτό θα παρουσιαστούν 
θέματα Οικονομικής Ανάλυσης και ιδιαίτερα εκείνα τα 
εργαλεία που αφορούν την τιμολογιακή πολιτική των 
επιχειρήσεων, τον ανταγωνισμό και αλληλεπίδραση με-
ταξύ των επιχειρήσεων καθώς και την καινοτομία.

Εταιρικό Δίκαιο
Το μάθημα θα εστιάσει σε στοιχεία του αστικού δικαί-

ου απαραίτητα σε ένα σύγχρονο στέλεχος επιχείρησης 
ή επιχειρηματία. Έτσι, θα διδαχθούν στοιχεία εταιρικού 
δικαίου, το γενικό εμπορικό δίκαιο, τις εμπορικές συμβα-
τικές σχέσεις, τις εργασιακές σχέσεις και το Outsourcing, 
τον αθέμιτο ανταγωνισμό, την βιομηχανική ιδιοκτησία, 
την προστασία καταναλωτή, το Δίκαιο αφερεγγυότητας.

Επιχειρηματικό Σχέδιο - Διαχείριση Έργου
Το μάθημα αυτό αποσκοπεί στο να παρουσιάσει και 

να αναλύσει τις διαδικασίες και μεθόδους δημιουργίας 
στρατηγικού προγραμματισμού για την υλοποίηση μιας 
νέας επιχειρηματικής ιδέας αλλά και την εξέταση νέας 
κατεύθυνσης στην επιχειρηματική δραστηριότητα. Στο 
δεύτερο μέρος του το μάθημα παρέχει μια συστηματική 
και διεξοδική εισαγωγή σε όλες τις πτυχές του project 
management. Τα projects αποτελούν ένα πολύ σημαντι-
κό εργαλείο στην λειτουργία της σύγχρονης επιχείρησης. 
Το μάθημα αναδεικνύει της σχέση μεταξύ των έργων 
και των στρατηγικών στόχων της επιχείρησης, μελετά 
τις τεχνικές, πολιτιστικές και διαπροσωπικές δεξιότητες 
που απαιτούνται για την επιτυχή διαχείριση projects.

Ηγεσία και Στρατηγική
Ένας από τους πιο σημαντικούς ρόλους ενός ηγέτη 

είναι να λαμβάνει αποφάσεις που καθοδηγούν το άτομο 
και την ομάδα προς την επιτυχία. Οι ηγέτες επιλέγουν 
από μια ποικιλία στρατηγικών και τακτικών αποφάσεων. 
Η καθοδήγηση τους είναι μια πολύπλοκη διαδικασία που 
περιλαμβάνει την δημιουργία οράματος και πάθους, την 
ικανότητα λήψης αποφάσεων υπό πίεση και αβεβαιότη-
τα. Αυτό το μάθημα αναλύει τη συμβιωτική σχέση μεταξύ 
ηγεσίας και λήψης στρατηγικών αποφάσεων, συνδυά-
ζοντας έρευνα, θεωρία και πρακτική για τη διδασκαλία 
δεξιοτήτων ηγεσίας και λήψης στρατηγικών αποφάσεων. 
Καθ’ όλη τη διάρκεια του μαθήματος επικεντρωνόμαστε 
στην ηγεσία και στη λήψη αποφάσεων στον επιχειρη-
ματικό κόσμο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16437Τεύχος B’ 1352/06.04.2021

Θεωρία Παιγνίων
Η θεωρία παιγνίων μελετά στρατηγικές αποφάσεις 

και την διαδικασία διαπραγματεύσεων με όρους σύ-
γκρουσης. Μελετώνται ειδικές θεματικές περιοχές των 
παιγνίων, όπως κλασσική θεωρία βελτιστοποίησης, 
χαρακτηριστικά και ταξινόμηση παιγνίων, περιγραφή 
ενός παιγνίου, έννοιες επίλυσης παιγνίων σε στρατηγι-
κή μορφή (επίλυση δια του κριτηρίου της κυριαρχίας, 
ισορροπία Nash σε καθαρές και μεικτές στρατηγικές), 
έννοιες επίλυσης παιγνίων εκτεταμένης μορφής, επα-
ναλαμβανόμενα παίγνια, παίγνια πλήρους και ελλιπούς 
πληροφόρησης.

Τεχνητή Νοημοσύνη και Μηχανική Μάθηση στην Χρη-
ματοοικονομική

Τα χρηματοοικονομικά είναι ο πρώτος οικονομικός 
τομέας που επιχείρησε να χρησιμοποιήσει τα συστήματα 
τεχνητής νοημοσύνης και τις μεθοδολογίες μηχανικής 
μάθησης από τα μέσα της δεκαετίας του ’70 με πολύ 
μικρή επιτυχία. Μπαίνοντας στον 21ο αιώνα, οι ισχυρό-
τερες υπολογιστικές μηχανές και οι νέες μεθοδολογικές 
δομές επέτρεψαν στα συστήματα αυτά να αντιμετωπί-
σουν με πολύ καλύτερα αποτελέσματα τα χρηματοοι-
κονομικά δεδομένα και πολύ συχνά να κυριαρχήσουν 
των παραδοσιακών οικονομετρικών μεθόδων. Ο στό-
χος του μαθήματος είναι η παρουσίαση και εφαρμογή 
των καινοτομικών αυτών μεθόδων σε παραδείγματα με 
την χρήση της γλώσσας Python. Θα παρουσιαστούν οι 
μηχανές διανυσμάτων υποστήριξης (SVM), τα δέντρα 
αποφάσεων (decision trees), τα random forests, διά-
φορες μορφές νευρωνικών δικτύων (neural networks), 
οι τεχνικές bagging και boosting, αρχιτεκτονικές deep 
learning (LSTM).

Ανάλυση Χρηματοοικονομικών Δεδομένων
Το μάθημα ασχολείται με την γαλλική σχολή σκέψης 

της Ανάλυσης Δεδομένων. Υπάρχει σαφής διαφοροποίη-
ση από την αγγλοσαξονικής σχολής σκέψης (κατανομές 
και τέστ υποθέσεων) που διδάσκεται σε προπτυχιακό 
επίπεδο. Στο πλαίσιο του μαθήματος θα αναλυθεί η έν-
νοια της Στατιστικής Ανεξαρτησίας, για να οδηγηθούν 
οι φοιτητές στην Παραγοντική Ανάλυση Αντιστοιχιών, 
στην αναπαράσταση των δεδομένων στο παραγοντικό 
επίπεδο, στην Στατιστική Αδράνεια, και στην συμπλη-
ρωματική Ανιούσα Ιεραρχική Ταξινόμηση και τις ομάδες 
που δημιουργεί. Όλες οι μεθοδολογίες εφαρμόζονται σε 
πραγματικά δεδομένα με την χρήση της γλώσσας R. Οι 
φοιτητές καλούνται στο τέλος να εφαρμόσουν τις τεχνι-
κές αυτές σε δικά τους δεδομένα.

Management των Μεταφορών
Στόχος του μαθήματος είναι να εμβαθύνει στα ζητή-

ματα των μεταφορών, αναλύοντας τις σύγχρονες τάσεις 
και προκλήσεις. Ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, μεθόδων και 
τεχνικών αναλύονται χρησιμοποιώντας μελέτες περι-
πτώσεων, υπό το πρίσμα της λειτουργίας, διοίκησης, 
αξιολόγησης, ανάπτυξης και επένδυσης. Ειδικότερα 
εξετάζονται: οι οδικές, σιδηροδρομικές, θαλάσσιες, αε-
ροπορικές και συνδυασμένες μεταφορές, η διαχείριση 
υποδομών (λιμένων/αερολιμένων και σταθμών), καθώς 
και η εφοδιαστική αλυσίδα. Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται 
στα εταιρικά σχήματα, οργανισμούς και παράγοντες της 
αγοράς.

Διεθνές Εμπόριο
Το μάθημα ασχολείται με την μελέτη των διεθνών οι-

κονομικών συναλλαγών σε προϊόντα και συντελεστές 
παραγωγής, τον τρόπο με τον οποίο πραγματοποιούνται 
οι συναλλαγές αυτές και τέλος με τα οφέλη που απο-
κομίζουν οι χώρες από τις συναλλαγές αυτές. Εξετάζει 
επίσης το περιεχόμενο και την δυναμική των εμπορικών 
συναλλαγών σε επίπεδο περιφερειακών οικονομικών 
ενώσεων, αλλά και σε επίπεδο διμερών οικονομικών 
σχέσεων μεταξύ χωρών της αγοράς. Πιο συγκεκριμένα, 
αναλύονται ζητήματα, όπως η διαχρονική μεταβολή των 
όρων εμπορίου, η δημιουργία και εκτροπή εμπορίου 
λόγω της επιβολής μη-δασμολογικών εμποδίων, καθώς 
και ο ρόλος των περιφερειακών και Διεθνών οικονομι-
κών θεσμών, στην συγκρότηση ανταγωνιστικών εμπο-
ρικών πλεονεκτημάτων.

Ασφαλιστική και Διαχείριση Κινδύνου
Το μάθημα αποσκοπεί στο να εισάγει τους φοιτητές 

στις έννοιες, εφαρμογές και θεωρία της διαχείρισης 
κινδύνων και των ασφαλίσεων με έμφαση στην ενσω-
μάτωσή τους στη Διοίκηση Επιχειρήσεων και ιδιαίτερα 
στις Μεταφορές. Προς τούτο αρχικά παρουσιάζει τα αντι-
κείμενα που άπτονται της διαχείρισης κινδύνων και στη 
συνέχεια επεκτείνεται σε αυτά των ασφαλίσεων, οι οποίες 
συνιστούν και ένα μέσο αντιμετώπισης συγκεκριμένων 
κατηγοριών κινδύνων.

Η τροποποίηση και η ανακατανομή των μαθημάτων 
στα εξάμηνα μπορεί να γίνεται με αποφάσεις της Συνέ-
λευσης του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως της Σ.Ε. και 
στο πλαίσιο του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης στους 
χώρους του οικείου Τμήματος και με μέσα εξ’ αποστά-
σεως εκπαίδευσης. Η διδασκαλία με μέσα εξ’ αποστά-
σεως εκπαίδευσης δεν ξεπερνά το τριάντα πέντε τρις 
εκατό (35%), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του 
ν. 4485/2017».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 14 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 25/44 (4)
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 59/57/ 

24-04-2018 (Β’2555) απόφασης της Συγκλήτου, 

η οποία αφορά στην έγκριση ίδρυσης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ - ΚΟΙΝΩΝΙ-

ΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 

πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων (ΥΟΔΔ 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16438 Τεύχος B’ 1352/06.04.2021

Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 13 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Συγκλήτου.

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και ιδίως τα 
άρθρα 30 «Γενικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης 
των Π.Μ.Σ.», 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης 
και πιστωτικές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και 
υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν 
φοίτηση - υποτροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 
«Πόροι - χρηματοδότηση ΠΜΣ», 43 «Διατμηματικά ή δι-
ιδρυματικά Π.Μ.Σ.-Διδακτορικές Σπουδές με συνεπίβλε-
ψη» καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 85.

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής στην υπ’ αρ. 5/26-01-2021 συνεδρίασή της και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

8. Την υπ’ αρ. 59/57/24-04-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης αναφορι-
κά με την έγκριση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. (Β’ 2555).

9. Την υπ’ αρ. 60/57/24-04-2018 (Β’ 3316) απόφαση της 
Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

10. Την υπ’ αρ. 1/26/11-02-2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπα-
σμα πρακτικού αυτής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 59/57/ 
24-04-2018 (Β’ 2555) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ - ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ» με τις 
ακόλουθες ειδικεύσεις: 

α: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ
β: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 11 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013520604210008*


		2021-04-09T18:42:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




